






 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称： 重庆博行大展汽车销售有限公司红旗 4S

店项目  

建设单位（盖章）：重庆博行大展汽车销售有限公司 

编制日期：        2023 年 10 月                

 

 

   
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

           
汇和祥汽车园 1 期                                   本项目西北侧 

 

          
本项目东侧                                本项目南侧已建成办公楼 
[...]
（1.125m3/d），地面清洗废水 1296m3/a（3.6m3/d，每 2 天清洁一次）；其中

生活污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮，洗车废水

和地面清洗废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、

LAS、石油类。 

②废水处理措施及排放去向 

本项目色漆喷枪清洗水作为危废处理。汽车清洗废水依托汇和祥汽车园已

建的 1#隔油沉淀池预处理后与生活污水和地面清洗废水一起依托汇和祥汽车

园已建生化池进行处理，达《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

表 2 标准要求后经市政管网排入肖家河污水处理厂处理，达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入长江。 

废水污染物产、排放情况见下表。 

表 4.2-15 项目营运期废水污染物产排情况及治理设施 

废水 废水量 污染 治理前 治理措施及去向 治理后 



87 

类别 m3/d 物种

类 

浓度
mg/L 

污染物

量 t/a 

浓度
mg/L 

污染物

量 t/a 

洗车

废水 

40.5m3/a

（1.125m
3/d） 

pH 6-9 / 

进入汇和祥汽车园
1#隔油沉淀池预处

理后进入园内生化

池 

/ / 

COD 400 0.1620 / / 

BOD

5 
300 0.1215 / / 

SS 250 0.1013 / / 

氨氮 25 0.0101 / / 

总磷 5 0.0020 / / 

总氮 50 0.0203 / / 

LAS 20 0.0081 / / 

石油

类 
20 0.0081 / / 

地面

清洁

废水 

1296m3/a

（3.6m3/d 

pH 6-9 / 

进入汇和祥汽车园

生化池 

/ / 

COD 400 0.5184 / / 

BOD

5 
300 0.3888 / / 

SS 250 0.3240 / / 

氨氮 25 0.0324 / / 

总磷 5 0.0065 / / 

总氮 50 0.0648 / / 

LAS 20 0.0259 / / 

石油

类 
20 0.0259 / / 

生活

污水 

826.2m3/a

（2.295m
3/d） 

pH 6-9 / 

进入汇和祥汽车园

生化池 

/ / 

COD 450 0.3718 / / 

BOD

5 
350 0.2892 / / 

SS 300 0.2479 / / 

氨氮 40 0.0330 / / 

总磷 5 0.0041 / / 

总氮 50 0.0413 / / 

综合

废水 

2527.2m3/

a

（7.02m3/

d） 

pH 6-9 / 洗车废水及地面清

洗废水依托汇和祥

汽车园 1#隔油沉淀

池预处理后，与生活

污水一起进入汇和

祥汽车园生化池处

理达《汽车维修业水

污染物排放标准》

（GB26877-2011）表

2 间接排放标准 

6-9 / 

COD 419 1.052 250 0.632 

BOD

5 
319 0.799 100 0.253 

SS 269 0.673 150 0.379 

氨氮 31 0.076 25 0.063 

总磷 5 0.013 3 0.008 

总氮 50 0.126 25 0.063 

LAS 12 0.034 6 0.015 

石油

类 
12 0.034 6 0.015 

③废水污染物源强核算 

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。 

 



88 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4.2-16  废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表 

废

水

类

别 

污染物

种类 

产生情况 治理设施 排放情况（生化池） 排放情况（外环境） 

废水产

生量
m3a 

污染物 

处理能力
m3/d 

治理

工艺 

治理

效

率% 

是否

为可

行技

术 

废水排

放量
m3/a 

污染物 
废水排

放量
m3/a 

污染物 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

综

合

废

水 

pH 

2527.2 

6-9 / 
隔油沉淀

池：9.6（剩

余处理能力

7.98）； 

生化池：160

（剩余处理

能力
152.881） 

隔油

沉淀

池+

生化

池 

/ 

是 2527.2 

6-9 / 

2527.2 

6-9 / 

COD 419 1.052 39.95 250 0.632 50 0.126 

BOD5 319 0.799 68.39 100 0.253 10 0.025 

SS 269 0.673 43.68 150 0.379 10 0.025 

氨氮 31 0.076 16.40 25 0.063 5 0.013 

总磷 5 0.013 40.00 3 0.008 0.5 0.001 

总氮 50 0.126 50.00 25 0.063 15 0.038 

LAS 12 0.034 55.43 6 0.015 0.5 0.001 

石油类 12 0.034 55.43 6 0.015 1 0.003 

（2）排放口基本情况 

废水排放口基本情况见下表。 

表 4.2-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口类

型 编号 污染治理设施名称 治理设施工艺 

综合

废水 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、

总氮、LAS、石油类 

肖家河污水处理

厂 
间断排放 / 

隔油沉淀池+生化

池 

隔油、沉淀+好氧+

厌氧 
TW001 是 

汇和祥汽

车园总排

口 

 

 

 

 

 

 



89 

 

表 4.2-18  废水间接排放口基本情况一览表 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口地理坐标 排放口

类型 

排放去

向 
排放规律 

污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 排放浓度限值（mg/L） 

TW001 
生化池

排放口 
106°36′41.324″ 29°38′56.306″ 

一般排

放口 

肖家河

污水处

理厂 

间断排放，

流量不稳

定无规律 

肖家河污

水处理厂 

pH 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

总磷 0.5 

总氮 15 

LAS 0.5 

石油类 1 

表 4.2-19  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/m3） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

pH 6-9 6-9 6-9 

2 COD 250 1.755 0.632 

3 BOD5 100 0.702 0.253 

4 SS 150 1.053 0.379 

5 NH3-N 25 0.176 0.063 

6 总磷 3 0.021 0.008 

7 总氮 25 0.176 0.063 

8 LAS 6 0.042 0.015 

9 石油类 6 0.042 0.015 

（3）排放标准 

执行《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2 间接排放标准要求。 



90 

废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4.2-20   废水污染物排放执行标准一览表 

排放口编号 排放口名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

排放标准及标准号 浓度限值（mg/L） 

DW001 生化池排放口 

pH 

《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2 间

接排放标准 

6-9 

COD 250 

BOD5 100 

SS 150 

NH3-N 25 

总磷 3 

总氮 25 

LAS 6 

石油类 6 
 



91 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（4）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）和《排污单

位自行监测技术指南》（HJ819-2017），企业废水日常监测计划如下。 

表 4.2-21  废水监测要求一览表 

类别 监测因子 监测频次 监测点位 

废水 

pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、石油类、
LAS 

每年一次 企业废水总排口 

项目所依托的 1#隔油沉淀池、生化池的责任主体为重庆汇和祥汽车销售

有限公司；废水日常监测由重庆汇和祥汽车销售有限公司负责。重庆汇和祥

汽车销售有限公司应保证本项目依托的废水处理设施能够做到达标排放。 

（5）达标情况分析 

本项目综合废水排放达标情况见表 4.2-22。 

表 4.2-22  综合废水排放达标情况一览表 

（6）肖家河污水处理厂依托可行性分析 

肖家河污水处理厂位于渝北区回兴街道果塘村九社，本项目所在地属于

肖家河污水处理厂的接纳范围。据现场调查，周边市政污水管网已经完全铺

设完毕。渝北肖家河污水处理厂目前在建三期扩建工程，污水处理厂设计总

处理规模 11 万 m3/d，其中已实施一、二期工程处理规模共为 2.0 万 m3/d，在

建三期工程建设规模 6 万 m3/d，远期规划实施四期工程设计处理规模 3 万

m3/d，污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+

滤池+接触消毒池”处理工艺，尾水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标 

污染

源 

污染 

因子 

生化池排放口 污水处理厂排放口 
达标

分析 
排放浓

度(mg/L) 

标准限

值(mg/L) 

排放标准 

及标准号 

排放浓

度(mg/L) 

标准限值
(mg/L) 

排放标准 

及标准号 

综合

废水 

pH 6-9 6-9 

《汽车维修

业水污染物

排放标准》

（GB26877-2

011）表 2 间

接排放标准 

6-9 6-9 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标准》
(GB18918-20

02)一级 A 标 

达标 

COD 250 250 50 50 达标 

BOD5 100 100 10 10 达标 

SS 150 150 10 10 达标 

NH3-N 25 25 5（8） 5（8） 达标 

总磷 3 3 0.5 0.5 达标 

总氮 25 25 15 15 达标 

LAS 6 6 0.5 0.5 达标 

石油类 6 6 1 1 达标 



92 

准》（GB18918－2002）一级 A 标准后排入长江。 

目前本项目在肖家河污水处理厂的服务范围内，且排水管网已经连通。

洗车废水依托汇和祥汽车园 1#隔油沉淀池（设计处理规模 9.6m3/d，剩余处理

能力 7.98m3/d）预处理后，与地面清洁废水、生活污水一起依托汇和祥汽车园

已建成的生化池（设计处理规模 160m3/d，剩余处理能力 152.881m3/d）处理

达《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2 间接标准后排入

市政污水管网，满足肖家河污水处理厂的进水水质要求；项目废水每日最大

产生量为 7.02m3/d，占肖家河污水处理厂日均处理规模比例很小，对污水处理

厂冲击负荷不大。本项目产生的污废水能够得到有效处理，可实现达标排放。 

因此，本项目废水依托肖家河污水处理厂处理和排放是可行的。 

（7）污水处理设施可行性分析 

本项目租用汇和祥汽车园 1#楼 B 区建筑物进行建设，所在的汽车园建有

完善的污水收集管网和污水处理设施。 

1#隔油沉淀池设计处理能力为 9.6m3/d，接纳 A 区与 B 区 1 层楼的洗车废

水。A 区现为特斯拉汽车展厅，预计每日洗车废水产生量 1.62m3/d；本项目洗

车废水产生量 1.115m3/d，地面清洁废水产生量 3.6m3/d，共计 4.715 m3/d，依

托汇和祥汽车园 1#隔油沉淀池预处理。因此 1#隔油池剩余的处理能力能满足

本项目的需求。 

本项目预处理后的洗车废水与地面清洁废水、生活污水一起依托汇和祥

汽车园已建成的生化池处理。生化池设计处理规模 160m3/d；汇和祥汽车园目

前特斯拉展示中心已正式营业，1#楼 C 区正在进行招商，目前已接纳的废水

为特斯拉展示中心的废水，生化池每日处理量 7.119m3/d，还富余约

152.881m3/d 的处理能力。本项目日最大废水排放总量为 7.02m3/d，因此，生

化池有足够的富余处理能力，产生的废水满足水力停留时间 12~24 小时的要

求。生化池采用厌氧工艺，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，

使得污水中的有机物含量大幅减少，厌氧处理后再经沉淀、过滤滤除污水中

悬浮物后，可接入市政污水管网，该治理工艺已在国内生活污水处理中得到

广泛应用，其治理效果经济可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽



93 

车制造业》（HJ971-2018）推荐的可行技术。 

汽车园污水总排口与市政污水管网连接，根据汇和祥汽车园的定位，汽

车园的废水经生化池处理达《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

表 2 间接标准后，通过市政污水管网进入肖家河污水处理厂深度处理。 

重庆汇和祥汽车销售有限公司为隔油池、生化池的责任主体，由重庆汇

和祥汽车销售有限公司负责隔油池、生化池的日常检查、维护和监控。 

4.2.3 噪声 

（1）噪声源强 

本项目建成后主要噪声源为车辆维修时产生的敲击噪声、打磨噪声以及

使用空压机、焊机、喷漆房风机等设备产生的噪声，项目运营期主要设备噪

声源强、产生位置及治理措施见下表。本项目不涉及汽车框架切割，无切割

噪声。 
